

Organisering af Kongegaarden 2015 (B)

Sagsfremstilling

13. Organisering af Kongegaarden 2015 (B)

Sagsnr.: 330-2015-28654

Dok.nr.: 330-2015-176131

Åbent

Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget

Beslutningstema

Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget skal godkende ny organisering af Kongegaarden, herunder tage stilling til hvorvidt der skal tages skridt til at ændre fundatsen for Kongegaardsfonden i Civilstyrelsen.

Baggrund

Kongegaarden i Korsør er organiseret som en fond – Kongegaardsfonden - hvortil Kultur-, Fritids, og Turismeudvalget udpeger et bestyrelsesmedlem.

Bygningen danner ramme om 4 foreninger/primære brugerforeninger. Det drejer sig om den kommunale institution Isensteinsamlingen og de 3 foreninger Korsør Kunstforening, Korsør Koncerterne og Foreningen Kongegården. I dag yder Slagelse Kommune separate driftstilskud til disse foreninger.

De 4 primære brugerforeninger planlægger og gennemfører de kulturelle arrangementer, herunder specielt kunstudstillinger og koncerter, som tilsammen skal virkeliggøre ambitionerne om Kongegaarden som et regionalt center for kunst og musik.

Kongegaardsfonden er ansættende myndighed for den daglige leder, som på vegne af fonden og i samarbejde med de primære brugere sikrer driften og udviklingen af Kongegaarden.

Da lederstillingen på Kongegaarden blev vakant i foråret 2013 nedsatte de 4 primære brugergrupper en arbejdsgruppe med det formål at udarbejde modeller for den fremtidige organisation og samarbejdsform. Arbejdsgruppen blev bistået af en udviklingskonsulent fra HR og Udvikling i Slagelse Kommune.

Sagen har været fremlagt til udvalgets beslutning flere gange i forløbet, uden at der er blevet truffet afgørelse i sagen.

Senest har brugergrupperne samt kongegaardsfondens formand haft foretræde for Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget på udvalgets 12-12-møde i marts 2015. I forlængelse heraf har Kongegaarden fremsendt vedlagte forslag til fremtidig organisering til udvalgets beslutning.

Forslaget indbefatter en ændring af fundatsen for kongegaardsfonden.

Ændring af fundats

Brugerforeningerne ønsker i enighed med fondsbestyrelsen og Isensteinsamlingen at

1. ændre fondsbestyrelsens sammensætning og udpegning. Foreningen Kongegaarden skal ikke længere have 2 repræsentanter i bestyrelsen. I stedet skal formanden for Isensteinsamlingen være født medlem af fondsbestyrelsen. Fondsbestyrelsen skal herefter sammensættes således:

- 1 medlem udpeget af Akademirådet ved Akademiet for den Skønne Kunstner
- 1 medlem udpeget af Musikkonservatoriernes Fællesråd
- 1 medlem udpeget af Slagelse Kommunes Byråd
- Isensteinsamlingens formand – der er udpeget af Slagelse Kommunes Byråd
- 1 medlem udpeget af fondsbestyrelsen

2. en redaktionel ændring af fundats i overensstemmelse med ændret fondslovgivning, således at årsregnskab ikke længere fremsendes til fondsregistret. Årsregnskabet vil fortsat blive fremsendt til Slagelse Kommune.

Organisering af Kongegaarden – rolle og ansvarsfordeling mellem fond, leder og brugerråd: Brugerforeningerne ønsker i enighed med fondsbestyrelsen og Isensteinsamlingen, at udviklingen, administrationen og ledelsen af Kongegaarden samles i fondsbestyrelsen og eksekveres via lederen og bestyrelsesformanden. Der etableres et brugerråd, hvor brugerforeningerne er repræsenteret. Lederen holder regelmæssige møder med brugerrådet, evt. bistået af fondsbestyrelsesformanden.

I dag tildeles et samlet driftstilskud til Kongegaarden med øremærkede beløb til de enkelte foreninger. Der er ikke i det nu fremsendte forslag noget konkret ændringsforslag hertil, men der er en fælles accept af behovet for bedre økonomisk styring og koordinering som forudsætning for at kunne realisere Kongegaardens potentiale. Kongegaarden/foreningerne har skrevet således:

” Den brede ansvarsfordeling giver også en løsere økonomisk styring, da flere ting startes uafhængig af hinanden. Med en samlet styring hos lederen kan ressourcerne udnyttes bedre. Som det er nu, er økonomien fordelt på flere aktører.”

Retligt grundlag

Ændring af fondens vedtægt kræver Civilstyrelsens tilladelse, jf. fondslovens § 32.

Handlemuligheder

Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget kan vælge at:

1. tiltræde forslaget som det er fremsendt
2. tiltræde forslaget med den understøttende udvidelse som anbefales af Kulturafdelingen, at driftstilskud til Foreningen Kongegaarden, Korsør Kunstforening samt Korsør Koncerterne samles og tilgår Fonden. Det er fortsat tanken, at tilskuddene til de tre foreninger skal anvendes til aktiviteter og ikke til drift af huset. Isensteinsamlingen vil fortsat modtage separat driftstilskud.
3. beslutte alternative forslag/tilføjelser der kan sendes i høring hos brugerforeninger og fond

Vurdering

Centret vurderer, at Kongegaardens formål bedst understøttes ved at fremme og understøtte det resultat og de ønsker, som brugergrupperne i enighed anbefaler.

-

Ændring af fundats

Det er Kulturafdelingens vurdering, at den ønskede ændring af fundatsen vil kunne løse de udfordringer, som den hidtidige organisering medførte. Det anbefales derfor, at Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget tiltræder ændringen af fundatsen og fremsender denne til godkendelse i Civilstyrelsen.

Organisering af Kongegaarden – rolle og ansvarsfordeling mellem fond, leder og brugerråd : Kulturafdelingen vurderer, at den ønskede organisationsstruktur er et konstruktivt svar på de udfordringer, som den hidtidige organisering har medført. Det er en forudsætning for realisering af husets potentiale, at lederens rolle og ansvarsområder styrkes, således som forslaget lægger op til. Den kommende leder skal have en aktiv rolle i den strategiske udvikling af huset og i husets rolle og profil i relation til udvikling af kulturområdet i Slagelse Kommune. Kulturafdelingen skal derfor have sæde i ansættelsesudvalget.

Kulturafdelingen vurderer imidlertid, at der er behov for en yderligere styrkelse af husets sammenhængskraft i relation til arrangementsplanlægning og koordinering. Kulturafdelingen anbefaler derfor, at de samlede driftstilskud til samtlige foreninger tilgår fonden, således at foreningerne ikke har faste øremærkede driftstilskud. På baggrund af drøftelser i brugerrådet tildeles midlerne herefter de respektive foreninger. Formålet er, at aktiviteter iværksættes ud fra et helhedsperspektiv i forhold til realisering af husets potentiale, således at den økonomiske styring samordnes med organisationsstrukturen. Dette ligger også fint i tråd med tilkendegivelsen af, at foreningerne ønsker en samlet styring hos lederen samt deres tilkendegivelse af det problematiske i, at økonomien er fordelt på flere aktører. Det skal sikres, at den del af tilskuddet, der vedrører tilskud til de 3 foreninger, fortsat anvendes til aktivitetsskabende tiltag og ikke til drift af huset.

Isensteinsamlingen bør fortsat modtage separat driftstilskud på grund af sin særlige status.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser i sagen. Det samlede driftstilskud til Kongegaarden og dens brugerforeninger vil være uændret.

Det anbefales, at de tre brugerforeningers tilskud tilgår Kongegaardsfonden og fordeles til aktiviteter ud fra et helhedsperspektiv.

Det er Kongegaardsfondens bestyrelse, der er ansættelsesmyndighed for den kommende daglige leder.

Konsekvenser for andre udvalg

Ingen bemærkninger

Indstilling

Centerchefen for Kultur-, Fritid og Borgerservice indstiller,

1. **at** Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget tiltræder den ønskede ændring af fundats og fremsender denne til Civilstyrelsen med henblik på endelig godkendelse
2. **at** Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget godkender forslaget om organisering af Kongegaarden
3. **at** Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget godkender, at økonomistyring samordnes med organisationsstruktur, således at driftstilskud til Foreningen Kongegaarden, Korsør Kunstforening og Korsør Koncerterne samles og tilgår Kongegaardsfonden. Disse tilskud skal fortsat anvendes til aktivitetsskabende tiltag.

Bilag

330-2015-206812	Hovedbrev til Kulturudvalget marts 2015
330-2015-206806	Baggrund for ændring af Fundats - bilag fra Kongegaarden
330-2015-206804	Referat fra 3. møde i Kongegaardsfonden - bilag fra Kongegaarden
330-2015-206793	Beskrivelse af Isenstein Samlingens særlige rolle - bilag fra kongegaarden
330-2015-206791	Ref. fra møde den 10.11.2014 brugergruppe- bilag fra kongegaarden

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 4. maj 2015:

Fraværende: Anders Nielsen (A)

Tiltrådt.